

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**UNIDAD DE APOYO JURÍDICO**

Solicitud número de folio: 070123324000057

Poder Ejecutivo del Estado de Chiapas.- Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas.- Unidad de Transparencia, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a los cinco días del mes de septiembre del 2024.-

Vista la solicitud de Acceso a la Información, con número de folio 070123324000057, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con fecha de inicio para su atención el 12 de agosto del 2024, dirigida a este Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas y estando en tiempo y forma para su atención, mediante la cual requiere la siguiente información:-

**"Respetuosamente solicito se brinde respuesta a las preguntas contenidas en el archivo adjunto.**

**Documentación anexa: SEDIF\_Preguntas Adopciones.xlsx" (SIC)-**

Considerando que esta Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las solicitudes de Acceso a la información, con fundamento en lo previsto por los artículos 70 fracciones II, IV y V y 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, mediante memorándum No. SEDIF/UAJ/UT/0070/2024, se turnó dicha solicitud a la Lic. María Isabel Cruz Cruz, Procuradora de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia de este sujeto obligado, área competente de generar la información, dando contestación mediante memorándum No. SDIF/PPNNAF-DAYSA/0041/2024 por lo anterior se tiene por atendida la solicitud, en términos del artículo 152 y 158 de la Ley que nos ocupa, sírvase encontrar la respuesta en los siguientes términos:-

**RESPUESTA:**

De conformidad con lo manifestado por la Lic. María Isabel Cruz Cruz, Procuradora de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia área competente de generar la información de este sujeto obligado se anexa a la presente respuestas que corresponde a dicha solicitud.

Bajo las anteriores consideraciones y fundamentación respectiva, hágase del conocimiento del peticionario que su solicitud se contesta en el sentido de **Positiva sin Costo**, debiendo hacerse de su conocimiento al interesado y en su oportunidad archívese el expediente como asunto concluido.

Así resolvió y firma el Lic. Héctor Francisco Díaz Trujillo, Responsable de la unidad de Transparencia del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas, quien actúa con fundamento en el artículo 70, fracciones II, IV y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.-





Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia  
Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales

ID. Gestión: 46992

Memorándum Transparencia Número SEDIF/PPNNAF-DaySA/0041/2024

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas  
02 de septiembre de 2024.

LIC. LUIS ANTONIO SALAZAR CASTAÑON.  
JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO JURÍDICO.  
PRESENTE.



RECIBIDO  
SUJETO A REVISIÓN  
16000

AT'N. LIC. HÉCTOR FRANCISCO DÍAZ TRUJILLO.  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

Por este medio, en atención al memorándum No. SEDIF/UAJ/UT/0070/2024 de fecha 13 de agosto del 2024, mediante el cual remite solicitud de acceso a la información pública con número de folio 070123324000057, emitida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) de acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; y de acuerdo con el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, me permito responder las siguientes preguntas:

1.-En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024 ¿Cuántas NNA ingresaron bajo acogimiento residencial en CAS públicos y privados de la entidad federativa?

**Respuesta:** Esta Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, en el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, ingresaron bajo acogimiento residencial a 116 NNA a CAS públicos y 65 NNA a CAS privados.

2.- ¿Cuál es el promedio de tiempo en el que permanece las NNA bajo acogimiento residencial en su entidad federativa?

**Respuesta:** Aproximadamente de 6 meses a 1 año. "

3.-Al 09 de abril de 2024, ¿Cuál fue el caso de la NNA en su entidad federativa que llevaba más tiempo bajo acojinamiento residencial?

**Respuesta:** Se trata de una adolescente de iniciales T.G.H., de 14 años de edad, quien actualmente se encuentra institucionalizada en Casa Hogar Adolescentes de este Sistema DIF-Chiapas.

4.-Durante el 09 de abril del 2023 al 09 de abril del 2024 ¿Cuántos juicios de pérdida de la patria potestad se iniciaron con respecto a las NNA bajo acojinamiento residencial en su entidad? De ellos ¿cuantos se concluyeron y por tanto, permitieron a las NNA tener situación jurídica resuelta?

**Respuesta:** Se iniciaron 3 Juicios de Pérdida de la Patria Potestad, los cuales aún se encuentran en proceso.

5.-Mencione tres de los principales obstáculos en el trámite de los juicios de pérdida de la patria potestad que no permiten a NNA tener resulta su situación jurídica de manera pronta?

**Respuesta:** Encontrar el domicilio de familiares, emplazamientos a los demandados, fechas lejanas para Audiencias.

6.-Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿Cuántas certificaciones por exposición emitió la PPNNA de su entidad federativa conforme al artículo 30Bis 1 de la LGDNNA?

**Respuesta:** Esta Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, no ha emitido ninguna Certificación por exposición, conforme al artículo 30Bis 1 de la LGDNNA, durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024.

7.-Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿Cuántas certificaciones por abandono emitió la PPNNA de su entidad federativa conforme al artículo 30Bis 1 de la LGDNNA?

**Respuesta:** Esta Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, no ha emitido ninguna Certificación por abandono, conforme al artículo 30Bis 1 de la LGDNNA, durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024.

Lib. Norte Oriente, Salomon Gonzalez Blanco S/N Esq. Paso Ilimon.  
Col. Patria Nueva, Tuxtla Gutierrez, Chiapas.  
Tel. (961) 61 7 00 20.  
www.difchiapas.gob.mx



**Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia**

*Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales*

8.-Al 09 de abril de 2024 ¿Cuántas NNA eran susceptibles de adopción? ¿Desde qué fecha fueron jurídicamente susceptibles de adopción?

**Respuesta:** Dos NNA eran Susceptibles para la adopción, la primera fue susceptible de adopción desde el día 1 de febrero de 2023 y el segundo desde el día 21 de febrero de 2023.

9.- ¿Cuántas de esas NNA no han sido asignadas con una familia certificada como idónea? ¿Cuáles son las razones?

**Respuesta:** Los dos NNA fueron asignados a familias certificadas como idóneas, por que tenían el grado de compatibilidad existente entre las necesidades y características de los NNA y la de los Solicitante, considerándose la edad, sexo, personalidad, expectativas de desarrollo.

10.- ¿Qué acciones se realizan en la PPNNA de su entidad federativa en los supuestos en que una o un adolescente bajo acogimiento residencial que ya es susceptible de adopción cumpla con la mayoría de edad?

**Respuesta:** Se les hace acompañamiento escolar y seguimiento psicológico que permita identificar su estado emocional y para dar a conocer sus habilidades y aptitudes en las cuales se puedan desarrollar a futuro, lo cual les servirá para llevar una vida independiente a sus necesidades.

11.- De las NNA cuya situación jurídica fue resuelta durante el 09 de abril del 2023 y el 09 de abril del 2024 ¿Cuántas de ellas y ellos contaron con un informe de adaptabilidad, de conformidad con el artículo 30 Bis 3 de LGDNNA?

**Respuesta:** 26 NNA contaron con un informe de adaptabilidad.

12.- Durante el 09 de abril del 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿Cuántas NNA fueron asignadas a una familia solicitante de adopción? ¿Cuántas de ellas y ellos fueron asignados sin tener resulta su situación jurídica?

**Respuesta:** 26 NNA fueron asignados a una familia de adopción, todos tenían resuelta su situación jurídica.

13.-Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril del 2024 ¿en cuántos casos y por qué motivos se revocó la asignación de NNA a familias certificadas como idóneas?

**Respuesta:** En 1 caso se revocó la Asignación de 2 NNA hermanitos, ya que los solicitantes decidieron regresar a los NNA por la conducta de ambos; a la Casa Hogar donde estaban institucionalizados.

14.- ¿En su entidad federativa se han asignado distintas familias a una misma NNA? De ser el caso, durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿cuantas veces ocurrió?

**Respuesta:** Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 si en 1 ocasión se asignó a distinta familias a 2 NNA,

15.- ¿Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿en cuántos casos y por qué motivos se revocó el acogimiento domiciliario pre-adoptivo?

**Respuesta:** Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024, en ningún caso se revocó el acogimiento domiciliario pre-adoptivo.

16.-Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024. ¿Cuántos procesos judiciales de adopción se tramitaron en su entidad federativa?

**Respuesta:** Esta Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024, tramitó 26 Juicios de Adopción Plena.

17.-De esos procesos judiciales de adopción, en promedio, ¿Cuánto tiempo trascurrió entre su radicación y la fecha de la audiencia de adopción?

**Respuesta:** En todos los casos han sido aproximadamente 1 mes que han transcurrido entre la radicación y la fecha de Audiencia Testimonial.

18.- Mencione tres de los principales obstáculos en el trámite de los procesos judiciales de adopción que dilatan la restitución al derecho de vivir en familia de NNA de manera definitiva, por ejemplo: exigencia de requisitos adicionales a los previstos por la legislación; negatividad de reconocer la validez y legalidad de los procesos de certificación de exposición o abandono de NNA, en términos de la LGDNNA.



**Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia**

*Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales*

**Respuesta:** En todos los procesos judiciales de adopción la restitución en vivir en familia de NNA de manera definitiva es pronta, no hay casos por la negatividad mencionada, si no que si en ocasiones tarda un poco más pero es porque el Juzgado ordena realizar de nueva cuenta el Estudio de Trabajo Social o en su caso actualizar algún documento de medio de prueba.

19.-En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024 ¿cuántas NNA se incorporaron a una nueva familia definitivamente en adopción nacional?

**Respuesta:** Se incorporaron a una nueva familia definitivamente en adopción nacional 26 NNA, en el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024.

20.-En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024 ¿Cuántas NNA se incorporaron a una nueva familia definitivamente de adopción internacional?

**Respuesta:** Ningún NNA se incorporaron a una nueva familia definitivamente de adopción internacional, en el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024.

21.- ¿Cuál es la periodicidad con la que el personal de la PPNNA y del CAS correspondiente de su entidad federativa lleva a cabo el seguimiento post-adoptivo?

**Respuesta:** 6 meses.

22.-Durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024, ¿Cuántas intervenciones/visitas de seguimiento post-adoptivo llevo a cabo el personal de PPNNA y del CAS correspondiente a su entidad federativa?

**Respuesta:** Se realizaron 58 visitas de seguimiento post-adoptivo, unicamente por parte de la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia de este Sistema DIF-Chiapas, ya que así lo establece el Reglamento de la Ley de adopción del Estado.

23.- ¿Cuál era el sexo de las NNA que fueron adoptadas durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024?

**Respuesta:** 13 del sexo femenino y 13 del sexo masculino.

24.- ¿Qué edad tenían las NNA que fueron adoptadas durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024?

**Respuesta:** 1 año, 2 años, 4 meses, 1 año, 1 mes, 10 meses, 7 meses, 13 años, 1 año, 11 años, 05 meses, 7 años, 1 año, 5 meses, 6 años, 1 mes, 1 mes, 5 años, 3 años, 1 año, 3 años, 10 años, 6 años, 4 años, 1 año y 8 años.

25.-¿Del total de NNA adoptadas durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril 2024, ¿Cuántas de ellas tenían alguna discapacidad?

**Respuesta:** Ningún NNA adoptado durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril 2024, tenía alguna discapacidad.

26.-Del total de NNA adoptadas durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril de 2024 ¿Cuántas de ellos se auto adscribían como miembros de una comunidad indígena?

**Respuesta:** Ningún NNA adoptado durante el 09 de abril de 2023 y el 09 de abril 2024, se auto describía como miembro de una comunidad indígena.

27.- Del total de NNA adoptados durante el 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, ¿Cuántas de ellas eran víctimas de algún delito?

**Respuesta:** 22 NNA adoptados durante el 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, fueron víctimas de algún delito.

28.- Del total de NNA adoptadas durante el 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, ¿Cuántas de ellos formaban parte de la comunidad LGBTIQ+?

**Respuesta:** Ningun NNA adoptado durante el 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, formaba parte de la comunidad LGBTIQ+.

29.- En observancia a la obligación establecida en la fracción III, del artículo 29, de la LGDNNA, se pregunta: En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, ¿Cuántas personas presentaron una solicitud de adopción?

**Respuesta:** En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, 91 personas presentaron solicitud de adopción, entres ellas conformado por matrimonios y personas solteras.



Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia

Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales

30.- Cual era el perfil de las personas solicitantes de adopción? (Involucradas entre el 09 de abril 2023 -09 abril 2024). Especificar sexo; edad; orientación sexual; estado civil.

**Respuesta:** se trata de 37 familias, las cuales 29 eran matrimonios conformados por hombre y mujer, 1 matrimonio conformado por mujer y mujer, 1 concubinato conformado por mujer y mujer, 1 concubinato conformado por hombre y hombre, 4 mujeres solteras y 1 hombre soltero, haciendo un total de 69 persona, la cuales 63 personas eran heterosexuales y 6 personas homosexuales, los cuales entre 09 de abril 2023 al 09 abril 2024, tenían 52,52,37,35,36,35,42,47,51,42,35,38,46,48,44,38,37,54,46,40,22,46,36,54,39,40,60,52,53,54,48,44,32,32,56,52,34,40,41,35,34,34,28,30,55,52,43,42,43,45,46,35,36,32,39,36,47,28,32,42,41,48,44,34,34,34,36,41 y 41 años de edad.

31.- En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024 ¿A cuántas familias solicitantes de adopción les fue autorizada la emisión del certificado de idoneidad en su entidad federativa?

**Respuesta:** En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, se autorizaron la emisión del certificado de idoneidad a 39 familias solicitantes de adopción.

32.- En el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024 ¿cuántos casos y por qué razones de la PPNNA su entidad revoco el certificado de idoneidad?

**Respuesta:** Durante el periodo comprendido del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024. en una sola ocasión se revocó el Certificado de Idoneidad de una Matrimonio.

33.-En su entidad federativa, ¿Cuánto tiempo transcurre entre la fecha de presentación de la solicitud de adopción y la integración del diagnóstico psicológico y el diagnostico social?

**Respuesta:** Aproximadamente de 1 a 3 meses.

34.- En su entidad federativa, ¿Cuáles son los elementos que integran las entrevistas (personal o en pareja) de trabajo social?

**Respuesta:** Presentación, Desarrollo de la entrevista y Conclusión.

35.-En su entidad federativa, ¿Qué información y documentación contiene el estudio socioeconómico?

**Respuesta:** Información: Datos generales, Estructura familiar, motivo del estudio, perfil del menor deseado, manejo de la adopción, marco familiar de referencia, historia de la pareja, dinámica familiar, proyecto de familia adoptiva, condiciones de salud, situación laboral y económica, distribución del gasto familiar, condiciones de salud, situación laboral y económica, distribución del gasto familiar, condiciones del habitat, diagnostico social, conclusiones y sugerencias, nombre y firma de quien lo realizó.

**Documentación:** Copia simple de identificación, ine, constancia de ingresos y fotografías.

36.- En su entidad federativa ¿Cuáles son los aspectos a evaluar en las entrevistas (personal o en pareja) de psicología?

**Respuesta:** Dinamica personal y/o pareja y antecedentes personales.

37.- En su entidad federativa, ¿Cuáles son los cuestionarios, inventarios, test y/o pruebas que se aplican a las personas solicitantes?

**Respuesta:** Frases Incompletas de Sacks, Cuida Cuest, Proyectivas, Persona Bajo la lluvia y Árbol gráfico por Karl Koch.

38.- En su entidad federativa, ¿Cuáles son los criterios para aplicar cuestionarios, inventarios, test y/o pruebas a hijas e hijos (NNA) de las personas solicitantes?

**Respuesta:** No se aplican pruebas a los NNA de los solicitantes, solo que depende de la edad de los mismos, se les realiza alguna entrevista.

39 En México no hay criterio claro sobre que debe tomarse en cuenta para la determinación específica de idoneidad de las personas solicitantes de adopción. En algunos lugares, por ejemplo, únicamente se toma en cuenta el ofrecimiento o deseo de las personas solicitantes de adopción. ¿En su estado como se determina el número, sexo, y rango de edad de niñas, niños y adolescentes que puedan ser adoptados por aquellas personas consideradas idóneas?

**Respuesta:** En el Estado no se determina el número, sexo, y rango de edad de niñas, niños y adolescentes que puedan ser adoptados por aquellas personas consideradas idóneas., si no son aquellos NNA que cuenten con la Viabilidad para la adopción emitida por el Ministerio

**Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia**

*Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales*

**Publico, o consentimiento por escrito de quien ejerce la patria potestad sobre la Niña, Niño, Adolescente o Incapaz que se pretende adoptar o en su caso, sentencia firme que declare la pérdida de la patria potestad.**

40.-Durante el periodo del 09 de abril de 2023 al 09 de abril del 2024 ¿Qué acciones específicas se realizaron por la PPNNA de su entidad federativa para promover las adopciones?

**Respuesta: Difusión en Redes Sociales y Radio.**

41.- Durante el periodo del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, ¿Cuántas y cuales capacitaciones recibió el personal de la PPNNA de su entidad federativa dedicado a los procesos de su adopción? Especificar el tema, la duración, modalidad de impartición y autoridad, que impartió la capacitación.

**Respuesta: Durante el periodo del 09 de abril de 2023 al 09 de abril de 2024, el personal de esta Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, no recibió ninguna capacitación dedicado a los procesos de adopción.**

Sin otro particular, me permito enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. MARÍA ISABEL CRUZ CRUZ.**  
**PROCURADORA DE PROTECCIÓN DE NIÑAS,**  
**NIÑOS, ADOLESCENTES Y LA FAMILIA.**

C.C.P. Lic. Karina Martínez López, Directora General del Sistema DIF-Chiapas. Para su conocimiento.  
C.C.P. Archivo/Minutario, Expediente.  
C.C.P. LIC. HACTA. TECN.

Lib. Norte Oriente, Salomon Gonzalez Blanco S/N Esq. Paso Ilimon.  
Col. Patria Nueva, Tuxtla Gutierrez, Chiapas.  
Tel. (961) 61 7 00 20.  
[www.difchiapas.gob.mx](http://www.difchiapas.gob.mx)